---

<sup>74</sup> *CTC*, lib. 7 l. 3 n. 25 (n.954 Marietti) “Quia ergo ista sunt vera, et quia universale quod per scientiam comprehenditur non est extremus terminus operabilium, videtur sequi illud quod Socrates quaerebat. Patet enim ex praedictis quod passio non fit in praesentia principalis scientiae quae est circa universale, quum passio sit solum in particulari. Neque universalis scientia trahitur a passione, sed solum aestimatio sensibilis, quae non est tantae dignitatis.”

“De dos modos decimos de alguien que sabe. Lo decimos de aquél que tiene el hábito pero no lo usa, como el geómetra que no considera en acto problemas de geometría. De otro modo, decimos que sabe aquél que usa su ciencia, considerando lo que atañe a la misma. Pero es muy diferente actuar lo que no corresponde [hacer], teniendo el hábito de la ciencia pero no usándolo; a tener el hábito de la ciencia usándolo al especular. Parece ser difícil obrar en contra de lo que, en acto, se está especulando; pero no parece difícil actuar en contra de lo que habitualmente se sabe pero no se considera”<sup>75</sup>.

La razón especulativa y la razón práctica pueden tener conocimiento o en hábito o en acto. El acto especulativo ¿puede hacerse según un acto que se oponga a su propio hábito? Es difícil. Pero la acción práctica es más frágil: puede hacerse en contra del hábito de ciencia práctica. Si la acción práctica es la conclusión de un conocimiento práctico, será conforme a la razón. Pero para ello, la razón debe actualizarse, y para actualizarla, el sujeto debe querer hacerlo: querer considerar en acto lo que habitualmente sabe. El acto de la razón especulativa y el acto de la razón práctica están respaldados, por decirlo así, por sus respectivos hábitos. Pero lo que es difícil para aquélla es fácil para ésta. Es fácil no querer considerar para actuar según lo que se sabe.

Antes de analizar la dependencia de las pasiones respecto del cuerpo, y una vez examinado la dependencia respecto de la razón, es conveniente considerar la intervención específica de la voluntad en el

---

<sup>75</sup> *CTC*, lib. 7 l. 3 n. 11 (n. 946 Marietti) “Quod dupliciter dicimus aliquem scire: uno quidem enim modo dicitur scire ille qui habet habitum, sed non utitur eo, puta geometra cum non considerat geometricalia; alio modo dicitur scire ille qui utitur sua scientia, scilicet considerando ea quae sunt illius scientiae; multum autem differt utrum aliquis agat ea quae non oportet habens habitum scientiae sed non utens, vel quod aliquis habeat habitum et utatur speculando. Hoc enim videtur esse durum, scilicet quod aliquis agat contra id quod actu speculatur. Non autem videtur esse durum si aliquis agat contra id quod habitualiter scit sed non considerat.”